UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 044 – REITOR/2006

““IINNSSTTIITTUUII  CCOOMMIISSSSÕÕEESS  DDEE  AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDEE  DDEESSEEMMPPEENNHHOO  IINNDDIIVV IIDDUUAALL
RREEFFEERREENNTTEESS  AAOO  SSEEGGUUNNDDOO  PPEERRÍÍOODDOO  AAVVAALLIIAATTÓÓRRIIOO  ––  BBIIÊÊNNIIOO  22000055--22000066

EE  DDÁÁ  OOUUTTRRAASS  PPRROOVV IIDDÊÊNNCCIIAASS""..

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor

PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, considerando:

• o disposto no Art. 11 do Decreto nº 43.672, de 04/12/2003, e na Resolução

SEPLAG nº 99, de 29/12/2004;

• as eleições realizadas nas datas de 15 e 16/05/2006 no âmbito do Campus
Universitário Professor Darcy Ribeiro, no Campus de Janaúba, no Hospital
Universitário Clemente de Faria, no Centro de Ensino Médio e Fundamental e na
Policlínica Doutor Hermes de Paula, no intuito de eleger novos representantes
dos servidores na Avaliação de Desempenho Individual, bem como a necessidade
de proceder à realização da mesma no segundo período avaliatório – Biênio
2005-2006,

RESOLVE:

Art. 1º. INSTITUIR COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL, para fins de

implementação no sistema de Avaliação de Desempenho Individual de servidores.

Art. 2º. DETERMINAR que as referidas Comissões deverão atuar em todos os Órgãos e Unidades

Administrativas do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, do Campus de
Janaúba, bem como nas dependências do Hospital Universitário Clemente de Faria, da
Policlínica Doutor Hermes de Paula e do Escritório de Representação da UNIMONTES,
sediado em Belo Horizonte, onde estiverem lotados servidores efetivos estáveis.

Art. 3º. ESTABELECER que as Comissões de Avaliação de Desempenho Individual serão

coordenadas pela CHEFIA IMEDIATA DO SERVIDOR AVALIADO sendo composta por
02 (DOIS) SERVIDORES ELEITOS, sendo 01 (Um) Titular e 01 (Um) Suplente e 02 (DOIS)
SERVIDORES INDICADOS PELA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, sendo 01 (Um) Titular e 01 (Um) Suplente.

Art. 4º. NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores

Docentes da UNIMONTES:

a) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, para os Departamentos de
Fisiopatologia e Clínica Cirúrgica, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do
Servidor; II – Membro Eleito Titular: Magna Adaci de Quadros Coelho – MASP
0384125-1; III – Membro Eleito Suplente: Enedina Gonçalves Almeida – MASP
1047057-3; IV – Representante DDRH: Camila Lages Bento – MASP 1061923-7.

- CONTINUA À PÁGINA 02 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- PÁGINA 02 – PORTARIA Nº 044/2006 -

b) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, para os Departamentos de

Biologia Geral, Educação Física, Odontologia e Saúde da Mulher e da Criança, assim
composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Fernando Ferreira Deusdará – MASP 1045688-7; III – Membro Eleito Suplente:
Maria das Graças Mota Nobre Queiróz – MASP 1045795-0; IV – Representante DDRH:
Geovana Neiva Lopes Prates – MASP 1062020-1.

c) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, para os Departamentos de

Clínica Médica e Saúde Mental e Coletiva, assim composta: I – Presidente: Chefia
Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Cláudio de Souza Lima Pereira –
MASP 1046708-2; III – Membro Eleito Suplente: André Pires Antunes – MASP 1046590-
4; IV – Representante DDRH: Ana Paula de Oliveira Nascimento Alves – MASP
1054396-5.

d) do Centro de Ciências Humanas – CCH, para os Departamentos de Artes,

Comunicação e Letras, Filosofia, Geociências e História, assim composta:
I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Elizabeth Carneiro Barbosa – MASP 0574745-6; III – Membro Eleito Suplente:
Elza Neves Guimarães – MASP 0094134-4; IV – Representante DDRH: Helen Cristiany
Pimenta de Oliveira – MASP 0661675-9.

e) do Centro de Ciências Humanas – CCH, para os Departamentos de Educação, Estágios

e Práticas Escolares, Métodos e Técnicas Educacionais, assim composta:
I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Eli Pereira de
Oliveira – MASP 0141168-5; III – Membro Eleito Suplente: Maria Cristina Freire
Barbosa – MASP 0286362-9; IV – Representante DDRH: Márcia Cristina Rodrigues de
Oliveira – MASP 1061898-0.

f) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, para os Departamentos de Ciências da

Administração, Ciências Econômicas e Política e Ciências Sociais, assim composta:
I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Vânia Silva
Vilas Boas Vieira Lopes – MASP 1046589-6; III – Membro Eleito Suplente: Maria de
Fátima Pinho Godinho – MASP 1046356-0; IV – Representante DDRH: Janine Freitas
Mota – MASP 1063393-1.

g) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, para os Departamentos de Ciências

Contábeis, Direito Privado, Direito Público Adjetivo e Direito Público Substantivo,
assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito
Titular: Fernando Batista Coutinho Filho – MASP 1046880-9; III – Representante
DDRH: Rodrigo Tavares Magalhães – MASP 1062004-5.

h) do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET, assim composta: I – Presidente:

Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: João Barbosa de Souza –
MASP 0261166-3; III - Membro Eleito Suplente: Célia Dilemar Antunes – MASP
0285913-0; IV – Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP 1063393-1.

Art. 5º.  NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores

Técnico-Administrativos do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro:

a) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, assim composta: I – Presidente:
Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Milton Ricardo Silveira
Brandão – MASP 1062033-4; III – Membro Eleito Suplente: Sonia Mendes Antunes
Araújo – MASP 1046178-8; IV – Representante DDRH: Leia Cardoso – MASP 1062022-7;
V – Representante DDRH Suplente: Luciana Patrícia da Silva Santos – MASP
1046764-5.

- CONTINUA À PÁGINA 03 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- PÁGINA 03 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2006 -

b) do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET, no Campus Montes Claros, assim

composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Antônio Carlos Pereira Santos – MASP 1045648-1; III – Membro Eleito Suplente:
Alexandre José Alves Souto – MASP 1062175-3; IV – Representante DDRH:
Wanderley Santos – MASP 1061888-2.

c) do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET, no Campus Janaúba, assim

composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Maria da Penha Borges de Oliveira Vicente – MASP 0615244-1; III – Membro Eleito
Suplente: Maria Aparecida Rodrigues dos Santos – MASP 0981256-1;
IV – Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP 1063393-1.

d) do Centro de Ciências Humanas – CCH, assim composta: I – Presidente: Chefia

Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Caetano Gonçalves Lima Júnior –
MASP 1061871-8; III – Membro Eleito Suplente I: João Nery Sizílio – MASP 1046712-4;
IV – Membro Suplente II: Roselles Magalhães Felício – MASP 0595349-2;
V – Representante DDRH: Helen Cristiany Pimenta de Oliveira – MASP 0661675-9;
VI – Representante DDRH Suplente: Adriana Bispo Rodrigues – MASP 1054731-3.

e) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA, assim composta: I – Presidente:

Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Francine Mendes Brant
Pinto – MASP 1046623-3; III – Membro Eleito Suplente: Cláudia Aparecida Rodrigues
Andrade – MASP 0065278-8; IV – Representante DDRH: Anita Soares Eleutério – MASP
0155857-6; V – Representante DDRH Suplente: Adriana Dayrell Pimenta – MASP
1045788-4.

f) da Diretoria de Documentação e Informações, assim composta: I – Presidente: Chefia

Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Juarez Ferreira Rodrigues – MASP
1046436-0; III – Membro Eleito Suplente I: Magna Patrícia Alkimim de Oliveira –
MASP 1046072-3; IV – Membro Suplente II: Edcléa Mônica dos Anjos Cardoso
Teixeira – MASP 1045690-3; V - Representante DDRH: Luciana Cristine Dias – MASP
1057247-7; VI – Representante DDRH Suplente: Fábio Augusto Ramos – MASP
1045631-7.

g) da Secretaria Geral, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;

II – Membro Eleito Titular: Edson Leal Mourão – MASP 0877633-8; III – Membro Eleito
Suplente: Maria Aparecida de Freitas Silva – MASP 1045577-2; IV – Representante
DDRH: Laíse Angélica Mendes – MASP 1062002-9; V – Representante DDRH Suplente:
Gilmara Gonçalves Dias – MASP 1061879-1.

h) da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças, nas Coordenarias de Execução

Orçamentária, Informática, Comissão de Licitação, Divisões de Compras, Manutenção
e Conservação, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: Antônio dos Reis Pinto dos Santos – MASP 1046044-2;
III – Membro Eleito Suplente: Eustáquio Rodrigues Versiani Júnior – MASP 1045842-
0; IV – Representante DDRH: Wagner Faria de Souza – MASP 1062010-2;
V – Representante DDRH Suplente: Débora Luciana Costa da Silva – MASP 1061864-3.

i) da Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças, nas divisões de Transportes e

Serviços, Coordenadoria de Infra-estrutura, Divisões de Administração de Matérias,
Vigilância e Zeladoria, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: João Nunes Cordeiro – MASP 1046069-9; III – Membro
Eleito Suplente: Juscelino Anderson de Almeida – MASP 1046633-2;
IV – Representante DDRH: João Luiz de Almeida – MASP 1045754-7; V -
Representante DDRH Suplente: José Dílson Ruas de Alkimim – MASP 1046834-6.

- CONTINUA À PÁGINA 04 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- PÁGINA 04 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2006 -

j) da Diretoria de Documentação e Informações, na Imprensa Universitária, assim

composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Uberlan Alves de Oliveira – MASP 1045977-4; III – Membro Eleito Suplente:
Murilo Freitas Nobre – MASP 1046051-7; IV – Representante DDRH: Rodrigo Tavares
Magalhães – MASP 1062004-5.

k) do Gabinete do Reitor, da Vice-Reitora, da Divisão de Apoio Logístico, da Auditoria

Seccional, da Coordenadoria de Comissões Disciplinar, da Procuradoria, Assessoria de
Comunicação, e da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, assim
composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Pedro Aparecido Moreira de Freitas – MASP 1045705-9; III – Membro Eleito Suplente:
Allysson Danilo Dantas Silva – MASP 1061862-7; IV – Representante DDRH:
Rodrigo Tavares Magalhães – MASP 1062004-5; V – Representante DDRH Suplente:
Renata Meireles Amaral Rodrigues – MASP 1046530-0.

l) das Pró-Reitorias de Ensino, de Pesquisa e de Extensão, assim composta: I –

Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Diogo Pacheco
Veloso – MASP 1061870-0; III – Membro Eleito Suplente: Geralda Magela de Sena
Almeida e Souza – MASP 0134869-7; IV – Representante DDRH: Etiane Ramos Soares
Sizílio – MASP 1061875-9.

m) do Centro de Ensino Médio e Fundamental, assim composta: I – Presidente: Chefia

Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:: Juventino Ruas de Abreu Júnior –
MASP 1046430-3; III – Membro Eleito Suplente: Marília Sarmento da Silva – MASP
1045609-3; IV – Representante DDRH: Máximo Alessandro Mendes Otoni – MASP
1046767-8.

n) do Escritório de Representação de Belo Horizonte, assim composta: I – Presidente:

Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Nadja Naira Guimarães –
MASP 0180782-5; III – Membro Eleito Suplente: Vânia Valquiria Antunes de Paiva –
MASP 1047046-6; IV – Representante DDRH: Mayra Carvalho Picanço – MASP
1064028-2.

Art. 6º.  NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores

Técnico-Administrativos do Hospital Universitário Clemente de Faria e da Policlínica
Doutor Hermes de Paula:

a) da Policlínica Doutor Hermes de Paula, nos setores de Conservação e Área

Administrativa, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: Zenia Maria Vilas Boas Oliveira – MASP 1046253-9;
III – Membro Eleito Suplente: Hermínia Silva Durães – MASP 1046398-2;
IV – Representante DDRH: Maria Eny Coutinho Andrade – MASP 08507733;
VI - Representante DDRH Suplente: Marília Santos Gonçalves – MASP 1046082-2.

b) da Policlínica Doutor Hermes de Paula, nos setores de Saúde/Área Administrativa,

assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito
Titular: Maria Helena Muniz Santos – MASP 1045908-9; III – Membro Eleito Suplente:
Aulenita Moreira Silva – MASP 1046309-9; IV – Representante DDRH: Ethel Stela de
Morais – MASP 1046448-5; V - Representante DDRH Suplente: Vânia Fiúza da Costa –
MASP 1046546-6.

- CONTINUA À PÁGINA 05 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- PÁGINA 05 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2006 -

c) do Hospital Universitário Clemente de Faria, nos setores de Conservação, Rouparia e
Lavanderia, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro
Eleito Titular: Antonio Renato de Jesus – MASP 1058199-9; III – Membro Eleito
Suplente: Maria Gilda Santos Fonseca – MASP 1058258-3; IV – Representante DDRH:
Nadja Pereira Higino – MASP 1046560-7; V - Representante DDRH Suplente:
Helenice Ferreira Reis – MASP 1046008-7.

c) no Serviço de Nutrição e Dietética e Manutenção, assim composta: I – Presidente:

Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Esival Antunes – MASP
1047042-5; III – Membro Eleito Suplente: Manoel Veloso – MASP 1045799-2;
IV – Representante DDRH: Aldair Chaves Veira – MASP 1047006-0; V - Representante
DDRH Suplente: Arlenes Soares Silva – MASP 1045727-3.

e) no Serviço de Arquivo Médico e Estatística, Processamento de Dados, Faturamento,

Recepção, PABX, Transportes, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do
Servidor; II – Membro Eleito Titular: Durvalino Dias de Souza– MASP 1047043-3;
III – Membro Eleito Suplente: Cristine Coutinho Guedes – MASP 1047105-0;
IV – Representante DDRH: Cléa Márcia de Oliveira – MASP 1047049-0;
V - Representante DDRH Suplente: Gilson Pereira de Oliveira – MASP 1046699-3.

f) no Serviço Ambulatorial e de Especialidades, Agência Transfusional, Laboratório de

Análises Clínicas, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: João de Deus Pereira Gusmão – MASP 1046901-3;
III – Membro Eleito Suplente I: Maria Isméria Carlos Gusmão – MASP 1045879-2;
Membro Eleito Suplente II: Rosângela Maia e Silva – MASP 0966337-8;
IV – Representante DDRH: Jackson Antonio de Andrade Guimarães Coelho – MASP
1063392-3; V - Representante DDRH Suplente: Michelle da Silva Carvalho – MASP
1062032-6.

g) nas Divisões de Farmácia, Central Médica de Esterelização, Clínica Cirúrgica, Bloco

Cirúrgico, Pediatria, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: Adilma Maria Silva – MASP 1046023-6; III – Membro Eleito
Suplente: Lucimar de Souza Lima Souto – MASP 1045874-3; IV – Representante
DDRH: Vivian Risério Dourado Leite – MASP 1046045-9; V - Representante DDRH
Suplente: Maria Helenice Lopes – MASP 1045616-8.

h) nas Divisões de Pronto Atendimento, Clínica Médica A, Clínica Médica B, assim

composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular:
Fernando Luiz dos Santos – MASP 1046201-8; III – Membro Eleito Suplente I:
Ronaldo Felix Canela – MASP 1045711-7; IV – Membro Eleito Suplente II: Maria Elias
de Pinho Amaral – MASP 1046564-9; V - Representante DDRH: Maria do Carmo
Santos Rocha – MASP 0230832-8; VI - Representante DDRH Suplente: Vanusa Maria
Gonçalves da Silva – MASP 1046360-2.

i) na UTI Neonatal, Maternidade, Bloco Obstétrico, Supervisão de Enfermagem, Pronto

Atendimento – Campus, assim composta: I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II – Membro Eleito Titular: Maria do Perpétuo Socorro Barros Rocha – MASP
1045856-0; III – Membro Eleito Suplente I: Ana Flora Soares Melo Profeta – MASP
1045860-2; IV - Membro Eleito Suplente II: Elaine Cristina Santos Alves – MASP
1054317-1; V – Representante DDRH: Ilton Jairo Souto – MASP 1046870-0;
VI - Representante DDRH Suplente: Raquel de Cássia Pereira – MASP 1045899-0.

- CONTINUA À PÁGINA 06 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

- PÁGINA 06 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2006 -

j) na Diretoria Geral, Administrativa e Clínica, Almoxarifado, Residência
Multidisciplinar, Serviço Social, Pedagogia Hospitalar, Serviço de Anestesia,  Controle
de Infecção Hospitalar, Grupo de Apoio Nutrição Parenteral - GANP, assim composta:
I – Presidente: Chefia Imediata do Servidor; II – Membro Eleito Titular: Hélia Zilca
Soares Lopes – MASP 1046200-0; III – Membro Eleito Suplente: José Geraldo
Mendonça Júnior – MASP 1046192-9; IV – Representante DDRH: Cristina Soares
Pereira – MASP 1046518-5; V - Representante DDRH Suplente: Débora Gonçalves
Monteiro de Castro – MASP 1061934-4.

Art. 7º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação

necessária, bem como poderá utilizar-se de todos os meios admitidos em direito que
entender pertinentes.

Art. 8º. ESTABELECER que esta portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 25 de maio de 2006.

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida
REITOR